
Metodika tvorby 
bakalářské práce



Zpětná vazba
k tezím

• témata jsou většinou příliš široká, cíle
ambiciózní

• často není vymezena výzkumná otázka/otázky,
jen výzkumná oblast -> z toho plyne i nejasná
metodologie

• teoretická práce opravdu pracuje jen s 
literaturou

• nerealizujte zbytečné rozhovory, nepopisujte
v teorii zbytečné koncepty - vše, čemu se v BP
věnujete, by mělo souviset s výzkumnou
otázkou

• často se chcete zaměřit na analýzu obsahů a 
také na analýzu jejich vnímání (tedy obsahy a 
publika) – vyberte si vždy jen jednu z nich



Název práce
• adekvátně a přesně vyjádřit téma práce s 

minimálním počtem slov 
• titulek dvojčlenný, s citátem, jako otázka



Abstrakt

• stručná informace o cílech a závěrech, co 
původního přinášíme
• ne známé skutečnosti ani citace jiných prací
• 150-200 slov
• úspornost a věcnost



Důležitost 
úvodu

• představení problému, proč jsem si téma 
vybral/a
• dosavadní poznání v dané oblasti
• logika výkladu (představujeme strukturu práce)
• základní závěry
• vztah ke schváleným tezím (vysvětlujeme 

odklonění od teze zejména co se týče cílů, 
metody a struktury práce)



Závěr

• shrnutí zjištění
• nepřeceňovat závěry (výzkum má většinou

nějaká omezení, není reprezentativní apod.)
• další otázky (možnost dalšího bádání)
• neotvíráme zcela nový problém, neuvádíme

tvrzení, která nevycházejí z textu



Poznámkový 
aparát

• poznámky patové (pod čarou) nebo koncové (za textem)

• jejich obsahem může být:

1. uvedení citovaného díla
2. podrobnější komentování, vysvětlení nebo rozvedení
myšlenky, jevu (co nejstručnější, příliš neodbíhat od 
výkladu,  také další literatura k tématu, kterou přímo
necitujeme)
3. odkazování na předcházející nebo následující části
práce

• kvalitní odborný text pracuje s poznámkovým aparátem!



Vysvětlení 
pojmů a 
zkratek

• pokud v textu užíváme nějaký pojem, který není 
v rámci oboru všeobecně známý, vysvětlíme ho 
ideálně v poznámce pod čarou
• pokud v textu chceme používat zkratky, buď 

uvedeme seznam zkratek nebo při prvním 
použití slovního spojení uvedeme do závorky 
„dále jen…“)

Tato práce bude pojednávat o Evropské unii (dále
jen EU)…



Některé 
problematické 

jevy

• psaní procent – růst 3 % ,  3% růst
• psaní dat – 24. 12. 2016
• anglicismy (př. brand) – snažíme se vždy raději 

použít český ekvivalent, pokud existuje
• slangismy
• pokud například z angličtiny překládáme nějaký 

pojem/koncept, jehož překlad v češtině 
nenalezneme, uvedeme raději i původní 
anglický název do závorky za náš překlad



Struktura
práce

• forma je také důležitá

• kapitoly by neměly být příliš krátké, není potřeba každý
úsek značit jako novou kapitolu/podkapitolu

• používáme více úrovní členění textu

• spíše než výčty je vhodný souvislý text
• vnitřní odkazy v rámci texu    

...viz kapitola 3


